Дело № 2-1192/2023, УИД 42RS0002-01-2023-000807-29

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

г. Белово Кемеровская область - Кузбасс 15 августа 2023 г. 

Беловский городской суд Кемеровской области

в составе председательствующего судьи Невзоровой М.Т.

при секретаре Пестеревой В.О.

с участием представителя истца ФИО1, ответчика ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Общества с ограниченной ответственностью «Водоснабжение» к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 о взыскании задолженности за услуги холодного водоснабжения и услуги водоотведения, пени, по встречному исковому заявлению ФИО2 к Обществу с ограниченной ответственностью «Водоснабжение» о возложении обязанности провести перерасчет начислений,

УСТАНОВИЛ:

Общество с ограниченной ответственностью «Водоснабжение» обратилось в суд с иском к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 о взыскании задолженности за услуги холодного водоснабжения и услуги водоотведения, пени по адресу 

<

адрес>.

Свои требования мотивирует тем, что ООО «Водоснабжение» является ресурсоснабжающей организацией, предоставляющей населению города Белово услуги по водоснабжению и водоотведению.

Для осуществления хозяйственной деятельности ООО «Водоснабжение» арендует муниципальное имущество и недвижимость в рамках Договора аренды муниципального оборудования № от ДД.ММ.ГГГГ и Договора аренды муниципального нежилого фонда № от ДД.ММ.ГГГГ.

При отсутствии индивидуального или общего (квартирного) прибора учета холодной воды размер платы за коммунальную услугу по холодному водоснабжению, предоставленную потребителю в жилом помещении, определяется в соответствии с формулами 4 и 5 приложения № к Правилам предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов исходя из нормативов потребления коммунальной услуги. Согласно указанным формулам, при расчете платы за потребление холодной воды за расчетный период учитывается количество проживающих в жилом помещении граждан.

Местом жительства гражданина понимается место его регистрации как согласно абзацу 2 п.1 Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.07.1995 № 713, которые разработаны в соответствии с Конституцией РФ, Законом «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации», жилищным гражданским и другим законодательством РФ, регистрационный учет устанавливается в целях обеспечения необходимых условий для реализации гражданами своих прав и свобод, а также исполнения ими обязанностей перед другими гражданами, государством или обществом.

В соответствии с п.9 названных выше Правил граждане, пребывающие для временного проживания в жилых помещениях, не являющихся их местом жительства, на срок более чем 90 дней, обязаны до истечения указанного срока обратится к лицам, ответственным за прием и передачу в органы регистрационного учета документов с заявлением установленной формы и регистрации по месту пребывания.

В связи с чем, полагает требования ООО «Водоснабжение» к ответчикам о взыскании с них задолженности за услуги холодного водоснабжения по данному адресу законными и обоснованными, поскольку должники в заявленный исковой период фактически проживали по данному адресу, а, следовательно, пользовались услугами, предоставляемыми ООО «Водоснабжение».

У ответчиков образовалась задолженность за предоставляемые ООО «Водоснабжение» услуги.

В соответствии со ст.540 и п.2 ст.548 ГК РФ в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети. Правила о договоре энергоснабжения применяются к отношениям, связанным со снабжением через присоединенную сеть газом, нефтью и нефтепродуктами, водой и другими товарами, если иное не установлено законом.

В добровольном порядке должники отказываются оплачивать услуги холодного водоснабжения, чем нарушает ст.ст. 153,154,155 ЖК РФ.

С учетом уточнения исковых требований просит взыскать солидарно в пользу ООО «Водоснабжение» задолженность за услуги водоснабжения за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 27776,95 руб. Пеня за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 18273,02 руб., государственную пошлину с ответчиков в размере 1924 рублей.

ФИО2 обратился в суд со встречным иском к ООО «Водоснабжение», о возложении на ответчика обязанности по перерасчету платы за оказанную услугу, в котором просит обязать ответчика произвести перерасчет платы за услуги водоснабжения по адресу: 

<

адрес>, согласно показаний водяного счетчика за номером № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Требование мотивировано тем, что ФИО2, являясь собственником жилого дома по указанному адресу неоднократно обращался к ответчику с заявлением о перерасчете с учетом показаний счетчика холодной воды №, однако ответчиком в перерасчете было отказано. ФИО2 рассматривает поведение ответчика как злоупотребление ООО «Водоснабжение» своими правами. 

Информация о движении дела, времени и месте судебного заседания размещена на официальном сайте Беловского городского суда Кемеровской области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" по адресу http://belovskygor.kmr.sudrf.ru/ в соответствии со статьей 113 ГПК РФ.

Представитель истца ООО «Водоснабжение» в судебном заседании на уточненных исковых требованиях настаивала, возражала против удовлетворения встречных исковых требований ФИО2 

Ответчики ФИО3, ФИО4, ФИО5 в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом.

Ответчик ФИО2, представитель ФИО5 на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ №, возражал против удовлетворения исковых требований ООО «Водоснабжение», просил об удовлетворении встречного иска, просил о снижении пени в виду явной несоразмерности. 

Суд, заслушав истца, ответчика, исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему. 

Согласно ч.1 ст.153 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее – ЖК РФ) граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. 

В силу ч.4 ст.154 ЖК РФ плата за коммунальные услуги включает в себя, среди прочего, плату за холодное водоснабжение.

Плата за коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом (ч.1 ст.155 ЖК РФ).

В соответствии с ч.1 ст.157 ЖК РФ размер платы за коммунальные услуги рассчитывается, исходя из объёма потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учёта, а при отсутствии таких приборов, исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами местного самоуправления…, и по тарифам, установленным органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления в порядке, установленном федеральным законом. 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 06 мая 2011 года № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» утверждены Правила предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов (далее – Правила). 

Согласно п.6 Правил, предоставление коммунальных услуг потребителю осуществляется на основании возмездного договора. Договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, может быть заключён с исполнителем в письменной форме или путём совершения потребителем действий, свидетельствующих о его намерении потреблять коммунальные услуги или о фактическом потреблении таких услуг (далее - конклюдентные действия). 

Исходя из смысла п.7, подпункта «в» п.17 и п.30 Правил, договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, заключённый путём совершения потребителем конклюдентных действий, считается заключённым потребителем с соответствующим исполнителем с даты начала предоставления коммунальных услуг таким исполнителем. 

В соответствии с подпунктом «и» п.34 Правил потребитель предоставляемой коммунальной услуги обязан своевременно и в полном объёме вносить плату за коммунальные услуги, если иное не установлено договором о предоставлении коммунальных услуг.

Согласно п.38 Правил, размер платы за коммунальные услуги рассчитывается по тарифам (ценам) для потребителей, установленным ресурсоснабжающей организации в порядке, определённом законодательством Российской Федерации о государственном регулировании цен (тарифов). 

При отсутствии индивидуального или общего (квартирного) прибора учёта холодной воды размер платы за коммунальную услугу по холодному водоснабжению, предоставленную потребителю в жилом помещении, определяется в соответствии с формулами 4 и 5 приложения N 2 к Правилам исходя из нормативов потребления коммунальной услуги. 

Согласно указанным формулам, при расчёте платы за потребление холодной воды за расчётный период учитывается количество проживающих в жилом помещении граждан. 

В соответствии со ст.210 ГК РФ и ч.3 ст.30 ЖК РФ собственник жилого помещения несёт бремя содержания данного помещения, в том числе бремя по оплате коммунальных услуг.

Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственников жилого помещения с момента возникновения права собственности на жилое помещение (ч.2 ст.153 ЖК РФ), то есть с момента государственной регистрации права (ч.2 ст.558 ГК РФ). 

Согласно ч.3 ст.31 ЖК РФ дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи собственника жилого помещения несут солидарную с собственником ответственность по обязательствам, вытекающим из пользования данным жилым помещением, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи.

В соответствии со ст.309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований – в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями. 

Согласно ст.310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом. 

Пункт 1 ст.314 ГК РФ устанавливает, что, если обязательство предусматривает или позволяет определить день его исполнения или период времени, в течение которого оно должно быть исполнено, обязательство подлежит исполнению в этот день или, соответственно, в любой момент в переделах такого периода.

Согласно п. 7(1) Постановления Правительства РФ от 06.05.2011 N 354 (ред. от 12.04.2023) "О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов" (вместе с "Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов" в случае отсутствия общего (квартирного) прибора учета холодной воды, горячей воды, электрической энергии при наличии обязанности установки такого прибора учета размер платы за коммунальную услугу по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению (за исключением случая установления двухкомпонентных тарифов на горячую воду), электроснабжению согласно пункту 50 Правил определяется по соответствующей формуле.

Согласно статье 210 Гражданского кодекса Российской Федерации собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

Частью 3 статьи 30 Жилищного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме, а собственник комнаты в коммунальной квартире несет также бремя содержания общего имущества собственников комнат в такой квартире, если иное не предусмотрено федеральным законом или договором.

В соответствии со статьей 153 Жилищного кодекса Российской Федерации граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги (часть 1).

Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение с учетом правила, установленного частью 3 статьи 169 настоящего Кодекса (пункт 5 части 2).

В соответствии с Правилами, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 г. N 354 перерасчет платы за коммунальные услуги предусмотрен в двух случаях:

-в случае временного отсутствия потребителей в жилом помещении,

-в случае предоставления коммунальных услуг ненадлежащего качества и с перерывами, превышающими установленную продолжительность. 

Таким образом, перерасчет платы за содержание жилья и коммунальные услуги возможен при соблюдении следующих условий: отсутствие потребителя в жилом помещении является временным, техническая возможность оборудования помещения приборами учета отсутствует.

Согласно пункту 67 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 г. N 354, плата за коммунальные услуги вносится на основании платежных документов, представляемых потребителям исполнителем не позднее 1-го числа месяца, следующего за истекшим расчетным периодом, за который производится оплата.

В силу абзаца седьмого пункта 2 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 г. N 354 исполнителем коммунальных услуг является юридическое лицо независимо от организационно-правовой формы или индивидуальный предприниматель, предоставляющие потребителю коммунальные услуги.

Судом установлено, что ООО «Водоснабжение» относится к объектам естественной монополии, занимает доминирующее положение в сфере поставки холодной воды и осуществляет поставку холодной воды населению города Белово. Данный факт подтверждается приказом Управления Федеральной антимонопольной службы по Кемеровской области № 123 от 26.04.2011г. «О включении в Реестр хозяйствующих субъектов, имеющих долю на рынке определённого товара в размере более чем 35 процентов или занимающих доминирующее положение на рынке определённого товара, если в отношении такого рынка федеральными законами установлены случаи признания доминирующим положения хозяйствующих субъектов», согласно которому ООО «Водоснабжение» включено в Реестр хозяйствующих субъектов, имеющих долю на рынке определённого товара более чем 35 процентов, и приложением к приказу № 123 от 26.04.2011, из которого следует, что ООО «Водоснабжение» осуществляет услуги по распределению воды, сбору и обработке сточных вод в г. Белово.

Из акта, составленного контролёром ООО «Водоснабжение» от ДД.ММ.ГГГГ на основании базы данных, следует, что в доме по 

<

адрес> проживает 5 человек. Задолженность за услуги водоснабжения по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составила 35594,70 рублей, пеня 21880 рублей. Данная задолженность сложилась за пользование водой в доме при наличии канализации (выгребной ямы, слива), мытьё в бане и для полива огорода 500 кв.м. В данном акте содержится предупреждение ответчикам уплатить задолженность в течение десяти дней со дня составления акта, иначе ООО «Водоснабжение» оставляет за собой право обратиться в суд для принудительного взыскании сложившейся задолженности. 

Мировым судьей судебного участка № 4 Беловского городского судебного района Кемеровской области вынесен судебный приказ отДД.ММ.ГГГГ о взыскании с ФИО5 задолженности за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 25661,06, пени 7885,58, госпошлина в размере 603,20, всего 34149,84 руб.

Определением мирового судьи судебного участка судебного участка № 4 Беловского городского судебного района Кемеровской области от ДД.ММ.ГГГГ судебный приказ № отменен.

Определением мирового судьи судебного участка судебного участка № 4 Беловского городского судебного района Кемеровской области от ДД.ММ.ГГГГ произведен поворот исполнения судебного приказа № от ДД.ММ.ГГГГ в размере исполненной части, а именно 34189,84 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ ООО «Водоснабжение» обратилось в Беловский городской суд Кемеровской области с иском о взыскании задолженности за услуги холодного водоснабжения и пени с ответчиков.

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО5 и ФИО2 заключено соглашение об уступки прав требования в части взыскания с ООО «Водоснабжения» задолженности в размере 34189,84 рублей.

Согласно свидетельству о государственной регистрации права собственником от ДД.ММ.ГГГГ жилого дома по адресу 

<

адрес> является ФИО2.

Доказательствами по делу являются полученные в предусмотренном законом порядке сведения о фактах, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон, а также иных обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела. Эти сведения могут быть получены, в том числе, из объяснений сторон, письменных доказательств (ч.1 ст.55 ГПК РФ). 

В силу ст.ст.56 и 57 ГПК РФ на лицах, участвующих в деле (сторонах) лежит обязанность представить в суд соответствующие доказательства и расчеты, подтверждающие их требования и возражения. 

Каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений (ч.1 ст.56 ГПК РФ). 

Каждое лицо, участвующее в деле, должно раскрыть доказательства, на которые оно ссылается как на основание своих требований и возражений, перед другими лицами, участвующими в деле (ч.3 названной статьи). 

Согласно ч.1 ст.57 ГПК РФ доказательства представляются лицами, участвующими в деле. 

Суд вправе предложить лицам, участвующим в деле, представить дополнительные доказательства. 

Суд основывает решение только на тех доказательствах, которые были исследованы в судебном заседании (ч.2 ст.195 ГПК РФ).

Согласно п.3 ст.196 ГПК РФ суд принимает решение по заявленным истцом требованиям.

В соответствии со ст.67 ГПК РФ суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств. 

Обстоятельства дела, которые в соответствии с законом должны быть подтверждены определенными средствами доказывания, не могут подтверждаться никакими другими доказательствами (ст.60 ГПК РФ).

Рассматривая требования ответчика-встречного истца ФИО2 об обязании ООО «Водоснабжение» произвести перерасчет согласно показаниям счётчика №, суд приходит к следующему. 

В ходе судебного разбирательства судом установлено, что в данном жилом помещении в 2016 году был установлен счетчик №, срок поверки указанного счетчика истек ДД.ММ.ГГГГ, поверка счетчика ФИО2 в спорный период не была произведена, в связи с чем расчет задолженности ООО «Водоснабжением» был произведен без учета счетчика. В период с 2020 года показания счетчиков собственниками жилого помещения не передавалась, также истек срок поверки счетчика, в связи с чем с июля 2020 года начисления происходят исходя из установленных тарифов. Дата последней поверки ДД.ММ.ГГГГ.

В случае выхода из строя или утраты ранее введенного в эксплуатацию индивидуального, общего (квартирного), комнатного прибора учета либо истечения срока его эксплуатации, определяемого периодом времени до очередной поверки, - начиная с даты, когда наступили указанные события, а если дату установить невозможно, - то начиная с расчетного периода, в котором наступили указанные события, до даты, когда был возобновлен учет коммунального ресурса путем введения в эксплуатацию соответствующего установленным требованиям индивидуального, общего (квартирного), комнатного прибора учета, но не более 3 расчетных периодов подряд для жилого помещения и не более 2 расчетных периодов подряд для нежилого помещения (за исключением коммунальной услуги по электроснабжению в предусмотренных пунктом 80(1) Правил № 354 случаях);

Согласно пункту 60 Правил N 354 по истечении указанного в подпункте "а" пункта 59 настоящих Правил предельного количества расчетных периодов, за которые плата за коммунальную услугу определяется по данным, предусмотренным указанным пунктом, плата за коммунальную услугу, предоставленную в жилое помещение, рассчитывается в соответствии с пунктом 42 настоящих Правил исходя из нормативов потребления коммунальных услуг с применением повышающих коэффициентов, предусмотренных утвержденными Правительством Российской Федерации Правилами установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг, плата за коммунальную услугу, предоставленную в нежилое помещение, - в соответствии с пунктом 43 настоящих Правил исходя из расчетного объема коммунального ресурса.

При отсутствии показаний прибора учета в спорном периоде, расчет объема и стоимости потребленной коммунальной услуги должен производится исходя из среднемесячного объема потребления, а по истечении 3-х месяцев - по нормативу, до тех пор, пока собственником не будут переданы показания прибора учета.

Подпункт "к(1)" пункта 33 Правил 354 устанавливает: при наличии индивидуального, общего (квартирного) или комнатного прибора учета потребитель должен ежемесячно снимать его показания и передавать полученные показания исполнителю или уполномоченному им лицу, а также лицу, указанному в пункте 31 (1) настоящих Правил, не позднее 25-го числа текущего расчетного периода.

Если потребитель не предоставил сведения о показаниях ИПУ в установленные договором сроки, тогда в соответствии с подпунктом "б" пункта 59 Правил 354 плата за коммунальную услугу определяется исходя из рассчитанного среднемесячного объема потребления коммунального ресурса потребителем, определенного по показаниям ИПУ за период не менее 6 месяцев, а если период работы прибора составил меньше 6 месяцев, то за фактический период работы ИПУ, но не менее 3 месяцев. Расчет по среднемесячному объему производится начиная с расчетного периода, за который потребителем не представлены показания прибора учета, до расчетного периода (включительно), за который потребитель представил исполнителю показания прибора учета, но не более 3 расчетных периодов подряд.

Руководствуясь приведенными нормами закона, представленными доказательствами, исходя из заявленного требования, и учитывая доводы представленных в дело возражений, суд приходит к выводу о том, что требование ФИО2 о возложении обязанности по перерасчету платы за оказанную услугу удовлетворению не подлежит в полном объеме.

Также суд учитывает, что в ходе судебного разбирательства ООО «Водоснабжение» произведены расчеты с учетом переданных сведений о проживании семьи членов ФИО2, с учетом переданных показаний до 2021 года и в 2023 году, а также с учетом заявления ФИО2 о применении последствий пропуска срока исковой давности.

Отношения по предоставлению коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах, собственникам и пользователям жилых домов, в том числе, отношения между исполнителями и потребителями коммунальных услуг регулируют Правила предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденные 06.05.2011 Постановлением Правительства РФ N 354 во исполнение ст. 157 ЖК РФ. 

Согласно абзацу девятому пункта 2 Правил, коммунальные услуги - это осуществление деятельности исполнителя по подаче потребителям любого коммунального ресурса в отдельности или 2 и более из них в любом сочетании с целью обеспечения благоприятных и безопасных условий использования жилых, нежилых помещений, общего имущества в многоквартирном доме, а также земельных участков и расположенных на них жилых домов (домовладений).

Перечень коммунальных услуг конкретизирован в пункте 4 Правил и согласно которому, потребителю могут быть предоставлены следующие виды коммунальных услуг: холодное водоснабжение, горячее водоснабжение; водоотведение; электроснабжение; газоснабжение; отопление; обращение с твердыми коммунальными отходами.

При этом холодным водоснабжением является снабжение холодной питьевой водой, подаваемой по централизованным сетям холодного водоснабжения и внутридомовым инженерным системам в жилой дом (домовладение), в жилые и нежилые помещения в многоквартирном доме, а также в случаях, установленных настоящими Правилами, - в помещения, входящие в состав общего имущества в многоквартирном доме, а также до водоразборной колонки в случае, когда многоквартирный дом или жилой дом (домовладение) не оборудован внутридомовыми инженерными системами холодного водоснабжения (подп. "а" п. 4 Правил). 

Правилами ч.1 ст.157 Жилищного кодекса Российской Федерации установлено, что размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами государственной власти субъектов РФ в порядке, установленном Правительством РФ. 

Пункт 41 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 N 354 устанавливает, что в состав оплаты в домовладении включаются коммунальные услуги, предоставленные потребителю в жилом помещении, а также коммунальные услуги, потребленные при использовании земельного участка и расположенных надворных построек.

Пункт 34 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 N 354 обязывает потребителя при отсутствии индивидуального прибора учета в домовладении уведомлять исполнителя о целях потребления коммунальных услуг при использовании земельного участка и расположенных на нем надворных построек (освещение, приготовление пищи, отопление, подогрев воды, приготовление кормов для скота, полив и т.д.), видов и количества сельскохозяйственных животных и птиц (при наличии), площади земельного участка, не занятого жилым домом и надворными постройками, режима водопотребления на полив земельного участка, а также мощности применяемых устройств, с помощью которых осуществляется потребление коммунальных ресурсов, а если такие данные были указаны в договоре, содержащем положения о предоставлении коммунальных услуг, то уведомлять исполнителя об их изменении в течение 10 работах дней со дня наступления указанных изменений.

Согласно пункту 49 Правил, если домовладение не оборудовано индивидуальным прибором учета соответствующего вида коммунального ресурса, то потребитель дополнительно к рассчитанной в соответствии с пунктом 42 настоящих Правил плате за коммунальную услугу, предоставленную в жилом помещении, оплачивает коммунальную услугу, предоставленную ему при использовании земельного участка и расположенных на нем надворных построек.

В соответствии с п.66 Правил, плата за коммунальные услуги вносится ежемесячно, до 10-го числа месяца, следующего за истекшим расчетным периодом, за который производится оплата, если договором управления многоквартирным домом, не установлен иной срок внесения платы за коммунальные услуги.

Потребителем коммунальных услуг согласно «Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», утвержденными Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 N 354, является лицо, пользующееся на праве собственности или ином законном основании помещением в многоквартирном доме, жилым домом, домовладением, потребляющее коммунальные услуги.

Согласно пункту 42 Правил при отсутствии индивидуального или общего (квартирного) прибора учета холодной воды размер платы за коммунальную услугу по холодному водоснабжению, предоставленную потребителю в жилом помещении, определяется в соответствии с формулами 4 и 5 приложения №2 к Правилам предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов исходя из нормативов потребления коммунальной услуги. 

Согласно указанным формулам, при расчете платы за потребление холодной воды за расчетный период учитывается количество постоянно и временно проживающих в жилом помещении граждан.

В соответствии со ст.309 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями. Статья 310 Гражданского кодекса Российской Федерации закрепляет недопустимость одностороннего отказа от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий.

Согласно п.1 ст.314 Гражданского кодекса Российской Федерации, если обязательство предусматривает или позволяет определить день его исполнения либо период, в течение которого оно должно быть исполнено (в том числе в случае, если этот период исчисляется с момента исполнения обязанностей другой стороной или наступления иных обстоятельств, предусмотренных законом или договором), обязательство подлежит исполнению в этот день или соответственно в любой момент в пределах такого периода.

Согласно пп. "з" п.34 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 г. N 354, потребитель обязан информировать исполнителя об увеличении или уменьшении числа граждан, проживающих (в том числе временно) в занимаемом им жилом помещении, не позднее 5 рабочих дней со дня произошедших изменений, в случае если жилое помещение не оборудовано индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета.

На основании изложенного, а также с учетом определения мирового судьи судебного участка № 4 Беловского городского судебного района о повороте исполнения решения суда №, соглашения об уступки прав требования от ДД.ММ.ГГГГ, суд полагает, что ФИО2 является собственником жилого дома и именно он является надлежащими ответчиком по иску и обязан оплачивать получаемые по данному адресу коммунальные услуги, в том числе и холодную воду, поставляемую ООО «Водоснабжение».

В связи с чем суд приходит к выводу об отказе в удовлетворении исковых требований о взыскании задолженности к ФИО3, ФИО4, ФИО5. 

С учетом уточнения исковых требований, применения последствия пропуска срока исковой давности задолженность ответчиков за услуги водоснабжения за период с ДД.ММ.ГГГГ составила 27776,95 рублей, пени в размере 18273,02 рублей, 1924 рублей – государственная пошлина.

В нарушение требований п.34 Правил, в установленный пятидневный срок абонент не сообщил истцу об уменьшении/увеличении в соответствующий период числа лиц проживающих в указанном доме. Более того, при составлении Акта была использована база данных без фактической проверки лиц зарегистрированных и фактически проживающих. Подпись гражданина о получении акта, отсутствует.

Лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается (ч.14 ст.155 ЖК РФ).

В соответствии со статьей 333 Гражданского кодекса Российской Федерации, если подлежащая уплате неустойка явно несоразмерна последствиям нарушения обязательства, суд вправе уменьшить неустойку. 

При оценке соразмерности неустойки последствиям нарушения обязательства необходимо учитывать, что никто не вправе извлекать преимущества из своего незаконного поведения, а также то, что неправомерное пользование чужими денежными средствами не должно быть более выгодным для должника, чем условия правомерного пользования (пункты 3, 4 статьи 1 ГК РФ).

Размер неустойки предусмотрен действующим законодательством.

В соответствии с ч.14 ст.155 ЖК РФ лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трёхсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днём наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведённой в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днём наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной сто тридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

С учетом изложенных норм права, фактических обстоятельств дела суд приходит к выводу о наличии оснований для взыскания задолженности по оплате услуг за холодное водоснабжение с ФИО2

Поскольку ответчик не оплачивает потребляемую холодную воду, требование ООО «Водоснабжение» о взыскании с них пени обосновано.

Представленный расчет задолженности судом проверен и признан неверным.

Суд учитывает при расчете сведения, представленные ФИО2 о показаниях счетчика, о выезде и фактическом проживании членов его семьи по адресу 

<

адрес>. 

Сумма основного долга: с марта по июнь 2020 год – 2552,9 рублей, за период с июля 2020-12.2020 3006,58 рублей, за 2021 6871,75 рублей, за 2022 – 10518,92 рублей, с января 2023 по май 2023 включительно – 4708,74, с учетом перерасчета произведенного ООО «Водоснабжение», всего 21293,11 рубля. Пени 5 999,71 руб. + 289,14 руб.= 6288,85 рублей. Сумма пени, основной задолженности рассчитана судом исходя из следующего расчета:

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

698,10

20.03.2020

18.04.2020

30

7,50 %

0

698,10 ? 30 ? 0 ? 7.5%

0,00 р.

698,10

19.04.2020

17.06.2020

60

7,50 %

1/300

698,10 ? 60 ? 1/300 ? 7.5%

10,47 р.

698,10

18.06.2020

31.05.2023

1078

7,50 %

1/130

698,10 ? 1078 ? 1/130 ? 7.5%

434,16 р.

Итого:

444,63р.

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

658,97

20.04.2020

19.05.2020

30

7,50 %

0

658,97 ? 30 ? 0 ? 7.5%

0,00 р.

658,97

20.05.2020

18.07.2020

60

7,50 %

1/300

658,97 ? 60 ? 1/300 ? 7.5%

9,88 р.

658,97

19.07.2020

31.05.2023

1047

7,50 %

1/130

658,97 ? 1047 ? 1/130 ? 7.5%

398,04 р.

Итого:

407,92р.

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

618,24

20.05.2020

18.06.2020

30

7,50 %

0

618,24 ? 30 ? 0 ? 7.5%

0,00 р.

618,24

19.06.2020

17.08.2020

60

7,50 %

1/300

618,24 ? 60 ? 1/300 ? 7.5%

9,27 р.

618,24

18.08.2020

31.05.2023

1017

7,50 %

1/130

618,24 ? 1017 ? 1/130 ? 7.5%

362,74 р.

Итого:

372,01р.

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

577,59

20.06.2020

19.07.2020

30

7,50 %

0

577,59 ? 30 ? 0 ? 7.5%

0,00 р.

577,59

20.07.2020

17.09.2020

60

7,50 %

1/300

577,59 ? 60 ? 1/300 ? 7.5%

8,66 р.

577,59

18.09.2020

31.05.2023

986

7,50 %

1/130

577,59 ? 986 ? 1/130 ? 7.5%

328,56 р.

Итого:

337,22р.

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

464,95

20.07.2020

18.08.2020

30

7,50 %

0

464,95 ? 30 ? 0 ? 7.5%

0,00 р.

464,95

19.08.2020

17.10.2020

60

7,50 %

1/300

464,95 ? 60 ? 1/300 ? 7.5%

6,97 р.

464,95

18.10.2020

31.05.2023

956

7,50 %

1/130

464,95 ? 956 ? 1/130 ? 7.5%

256,44 р.

Итого:

263,41р.

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

464,95

20.08.2020

18.09.2020

30

7,50 %

0

464,95 ? 30 ? 0 ? 7.5%

0,00 р.

464,95

19.09.2020

17.11.2020

60

7,50 %

1/300

464,95 ? 60 ? 1/300 ? 7.5%

6,97 р.

464,95

18.11.2020

31.05.2023

925

7,50 %

1/130

464,95 ? 925 ? 1/130 ? 7.5%

248,12 р.

Итого:

255,09р.

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

518,67

20.09.2020

19.10.2020

30

7,50 %

0

518,67 ? 30 ? 0 ? 7.5%

0,00 р.

518,67

20.10.2020

18.12.2020

60

7,50 %

1/300

518,67 ? 60 ? 1/300 ? 7.5%

7,78 р.

518,67

19.12.2020

31.05.2023

894

7,50 %

1/130

518,67 ? 894 ? 1/130 ? 7.5%

267,51 р.

Итого:

275,29р.

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

518,67

20.10.2020

18.11.2020

30

7,50 %

0

518,67 ? 30 ? 0 ? 7.5%

0,00 р.

518,67

19.11.2020

17.01.2021

60

7,50 %

1/300

518,67 ? 60 ? 1/300 ? 7.5%

7,78 р.

518,67

18.01.2021

31.05.2023

864

7,50 %

1/130

518,67 ? 864 ? 1/130 ? 7.5%

258,54 р.

Итого:

266,32р.

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

518,67

20.11.2020

19.12.2020

30

7,50 %

0

518,67 ? 30 ? 0 ? 7.5%

0,00 р.

518,67

20.12.2020

17.02.2021

60

7,50 %

1/300

518,67 ? 60 ? 1/300 ? 7.5%

7,78 р.

518,67

18.02.2021

31.05.2023

833

7,50 %

1/130

518,67 ? 833 ? 1/130 ? 7.5%

249,26 р.

Итого:

257,04р.

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

518,67

20.12.2020

18.01.2021

30

7,50 %

0

518,67 ? 30 ? 0 ? 7.5%

0,00 р.

518,67

19.01.2021

19.03.2021

60

7,50 %

1/300

518,67 ? 60 ? 1/300 ? 7.5%

7,78 р.

518,67

20.03.2021

31.05.2023

803

7,50 %

1/130

518,67 ? 803 ? 1/130 ? 7.5%

240,28 р.

Итого:

248,06р.

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

518,67

20.01.2021

18.02.2021

30

7,50 %

0

518,67 ? 30 ? 0 ? 7.5%

0,00 р.

518,67

19.02.2021

19.04.2021

60

7,50 %

1/300

518,67 ? 60 ? 1/300 ? 7.5%

7,78 р.

518,67

20.04.2021

31.05.2023

772

7,50 %

1/130

518,67 ? 772 ? 1/130 ? 7.5%

231,01 р.

Итого:

238,79р.

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

600,73

20.02.2021

21.03.2021

30

7,50 %

0

600,73 ? 30 ? 0 ? 7.5%

0,00 р.

600,73

22.03.2021

20.05.2021

60

7,50 %

1/300

600,73 ? 60 ? 1/300 ? 7.5%

9,01 р.

600,73

21.05.2021

31.05.2023

741

7,50 %

1/130

600,73 ? 741 ? 1/130 ? 7.5%

256,81 р.

Итого:

265,82р.

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

600,73

20.03.2021

18.04.2021

30

7,50 %

0

600,73 ? 30 ? 0 ? 7.5%

0,00 р.

600,73

19.04.2021

17.06.2021

60

7,50 %

1/300

600,73 ? 60 ? 1/300 ? 7.5%

9,01 р.

600,73

18.06.2021

31.05.2023

713

7,50 %

1/130

600,73 ? 713 ? 1/130 ? 7.5%

247,11 р.

Итого:

256,12р.

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

600,73

20.04.2021

19.05.2021

30

7,50 %

0

600,73 ? 30 ? 0 ? 7.5%

0,00 р.

600,73

20.05.2021

18.07.2021

60

7,50 %

1/300

600,73 ? 60 ? 1/300 ? 7.5%

9,01 р.

600,73

19.07.2021

31.05.2023

682

7,50 %

1/130

600,73 ? 682 ? 1/130 ? 7.5%

236,36 р.

Итого:

245,37р.

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

600,73

20.05.2021

18.06.2021

30

7,50 %

0

600,73 ? 30 ? 0 ? 7.5%

0,00 р.

600,73

19.06.2021

17.08.2021

60

7,50 %

1/300

600,73 ? 60 ? 1/300 ? 7.5%

9,01 р.

600,73

18.08.2021

31.05.2023

652

7,50 %

1/130

600,73 ? 652 ? 1/130 ? 7.5%

225,97 р.

Итого:

234,98р.

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

600,73

20.06.2021

19.07.2021

30

7,50 %

0

600,73 ? 30 ? 0 ? 7.5%

0,00 р.

600,73

20.07.2021

17.09.2021

60

7,50 %

1/300

600,73 ? 60 ? 1/300 ? 7.5%

9,01 р.

600,73

18.09.2021

31.05.2023

621

7,50 %

1/130

600,73 ? 621 ? 1/130 ? 7.5%

215,22 р.

Итого:

224,23р.

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

605,52

20.07.2021

18.08.2021

30

7,50 %

0

605,52 ? 30 ? 0 ? 7.5%

0,00 р.

605,52

19.08.2021

17.10.2021

60

7,50 %

1/300

605,52 ? 60 ? 1/300 ? 7.5%

9,08 р.

605,52

18.10.2021

31.05.2023

591

7,50 %

1/130

605,52 ? 591 ? 1/130 ? 7.5%

206,46 р.

Итого:

215,54р.

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

605,52

20.08.2021

18.09.2021

30

7,50 %

0

605,52 ? 30 ? 0 ? 7.5%

0,00 р.

605,52

19.09.2021

17.11.2021

60

7,50 %

1/300

605,52 ? 60 ? 1/300 ? 7.5%

9,08 р.

605,52

18.11.2021

31.05.2023

560

7,50 %

1/130

605,52 ? 560 ? 1/130 ? 7.5%

195,63 р.

Итого:

204,71р.

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

605,52

20.09.2021

19.10.2021

30

7,50 %

0

605,52 ? 30 ? 0 ? 7.5%

0,00 р.

605,52

20.10.2021

18.12.2021

60

7,50 %

1/300

605,52 ? 60 ? 1/300 ? 7.5%

9,08 р.

605,52

19.12.2021

31.05.2023

529

7,50 %

1/130

605,52 ? 529 ? 1/130 ? 7.5%

184,80 р.

Итого:

193,88р.

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

510,79

20.10.2021

18.11.2021

30

7,50 %

0

510,79 ? 30 ? 0 ? 7.5%

0,00 р.

510,79

19.11.2021

17.01.2022

60

7,50 %

1/300

510,79 ? 60 ? 1/300 ? 7.5%

7,66 р.

510,79

18.01.2022

31.05.2023

499

7,50 %

1/130

510,79 ? 499 ? 1/130 ? 7.5%

147,05 р.

Итого:

154,71р.

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

510,79

20.11.2021

19.12.2021

30

7,50 %

0

510,79 ? 30 ? 0 ? 7.5%

0,00 р.

510,79

20.12.2021

17.02.2022

60

7,50 %

1/300

510,79 ? 60 ? 1/300 ? 7.5%

7,66 р.

510,79

18.02.2022

31.05.2023

468

7,50 %

1/130

510,79 ? 468 ? 1/130 ? 7.5%

137,91 р.

Итого:

145,57р.

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

510,79

20.12.2021

18.01.2022

30

7,50 %

0

510,79 ? 30 ? 0 ? 7.5%

0,00 р.

510,79

19.01.2022

19.03.2022

60

7,50 %

1/300

510,79 ? 60 ? 1/300 ? 7.5%

7,66 р.

510,79

20.03.2022

31.05.2023

438

7,50 %

1/130

510,79 ? 438 ? 1/130 ? 7.5%

129,07 р.

Итого:

136,73р.

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

510,79

20.01.2022

18.02.2022

30

7,50 %

0

510,79 ? 30 ? 0 ? 7.5%

0,00 р.

510,79

19.02.2022

19.04.2022

60

7,50 %

1/300

510,79 ? 60 ? 1/300 ? 7.5%

7,66 р.

510,79

20.04.2022

31.05.2023

407

7,50 %

1/130

510,79 ? 407 ? 1/130 ? 7.5%

119,94 р.

Итого:

127,60р.

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

510,79

20.02.2022

21.03.2022

30

7,50 %

0

510,79 ? 30 ? 0 ? 7.5%

0,00 р.

510,79

22.03.2022

20.05.2022

60

7,50 %

1/300

510,79 ? 60 ? 1/300 ? 7.5%

7,66 р.

510,79

21.05.2022

31.05.2023

376

7,50 %

1/130

510,79 ? 376 ? 1/130 ? 7.5%

110,80 р.

Итого:

118,46р.

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

510,79

20.03.2022

18.04.2022

30

7,50 %

0

510,79 ? 30 ? 0 ? 7.5%

0,00 р.

510,79

19.04.2022

17.06.2022

60

7,50 %

1/300

510,79 ? 60 ? 1/300 ? 7.5%

7,66 р.

510,79

18.06.2022

31.05.2023

348

7,50 %

1/130

510,79 ? 348 ? 1/130 ? 7.5%

102,55 р.

Итого:

110,21р.

Сумма пеней по всем задолженностям: 5 999,71 руб.

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

1 032,99

20.10.2022

18.11.2022

30

7,50 %

0

1 032,99 ? 30 ? 0 ? 7.5%

0,00 р.

1 032,99

19.11.2022

17.01.2023

60

7,50 %

1/300

1 032,99 ? 60 ? 1/300 ? 7.5%

15,49 р.

1 032,99

18.01.2023

20.05.2023

123

7,50 %

1/130

1 032,99 ? 123 ? 1/130 ? 7.5%

73,30 р.

Итого:

88,79р.

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

1 032,99

20.11.2022

19.12.2022

30

7,50 %

0

1 032,99 ? 30 ? 0 ? 7.5%

0,00 р.

1 032,99

20.12.2022

17.02.2023

60

7,50 %

1/300

1 032,99 ? 60 ? 1/300 ? 7.5%

15,49 р.

1 032,99

18.02.2023

20.05.2023

92

7,50 %

1/130

1 032,99 ? 92 ? 1/130 ? 7.5%

54,83 р.

Итого:

70,32р.

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

1 218,84

20.12.2022

18.01.2023

30

7,50 %

0

1 218,84 ? 30 ? 0 ? 7.5%

0,00 р.

1 218,84

19.01.2023

19.03.2023

60

7,50 %

1/300

1 218,84 ? 60 ? 1/300 ? 7.5%

18,28 р.

1 218,84

20.03.2023

20.05.2023

62

7,50 %

1/130

1 218,84 ? 62 ? 1/130 ? 7.5%

43,60 р.

Итого:

61,88р.

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

1 218,84

20.01.2023

18.02.2023

30

7,50 %

0

1 218,84 ? 30 ? 0 ? 7.5%

0,00 р.

1 218,84

19.02.2023

19.04.2023

60

7,50 %

1/300

1 218,84 ? 60 ? 1/300 ? 7.5%

18,28 р.

1 218,84

20.04.2023

20.05.2023

31

7,50 %

1/130

1 218,84 ? 31 ? 1/130 ? 7.5%

21,80 р.

Итого:

40,08р.

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

1 218,84

20.02.2023

21.03.2023

30

7,50 %

0

1 218,84 ? 30 ? 0 ? 7.5%

0,00 р.

1 218,84

22.03.2023

20.05.2023

60

7,50 %

1/300

1 218,84 ? 60 ? 1/300 ? 7.5%

18,28 р.

Итого:

18,28р.

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

1 218,84

20.03.2023

18.04.2023

30

7,50 %

0

1 218,84 ? 30 ? 0 ? 7.5%

0,00 р.

1 218,84

19.04.2023

20.05.2023

32

7,50 %

1/300

1 218,84 ? 32 ? 1/300 ? 7.5%

9,75 р.

Итого:

9,75р.

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

177,00

20.04.2023

19.05.2023

30

7,50 %

0

177,00 ? 30 ? 0 ? 7.5%

0,00 р.

177,00

20.05.2023

20.05.2023

1

7,50 %

1/300

177,00 ? 1 ? 1/300 ? 7.5%

0,04 р.

Итого:

0,04р.

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

875,22

20.05.2023

20.05.2023

1

7,50 %

0

875,22 ? 1 ? 0 ? 7.5%

0,00 р.

Итого:

0,00р.

Сумма пеней по всем задолженностям: 289,14 руб.

Согласно ч.1 ст.88 ГПК РФ судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

В соответствии с ч.1 ст.98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

При подаче искового заявления истцом уплачена государственная пошлина в сумме 1029 рублей + 0,24 рубля +986 рублей, что подтверждается платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ за требования имущественного характера в размере 57474,70 рублей.

Поскольку исковые требования истца в процессе рассмотрения дела уменьшены, а также удовлетворены частично с ответчиков в пользу истца подлежат взысканию судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 1150 рублей 50 копеек. 

Руководствуясь ст. 194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

В удовлетворении исковых требований ФИО2 к Обществу с ограниченной ответственностью «Водоснабжение» о возложении обязанности провести перерасчет начислений отказать.

Исковые требования Общества с ограниченной ответственностью «Водоснабжение» к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 о взыскании задолженности за услуги холодного водоснабжения и услуги водоотведения, пени удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО2, паспорт №, в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Водоснабжение», ИНН 

<

***>, задолженность за пользование услугами холодного водоснабжения в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 21293 рубля 11 копеек и пени за просрочку оплат в размере 6288 рублей 85 копеек, расходы по оплате госпошлины в размере 1150 рублей 50 копеек, всего – 28732 рубля 46 копеек.

В удовлетворении остальной части исковых требований отказать. 

На решение может быть подана апелляционная жалоба в Кемеровский областной суд через Беловский городской суд в течение месяца со дня составления мотивированного решения.

Судья М.Т. Невзорова

Мотивированное решение составлено 22 августа 2023 года.